<sup>28</sup> Vitoria, Francisco de, *Relectio de iure belli*, 3, 2, 3.

<sup>29</sup> *Ibidem*, 3, 3, 4.

a la que tienen derecho. Por haber sido ordenada al bien de las personas, la república se origina del derecho divino y natural. Por esos mismos derechos ha sido estructurada como entidad autónoma, perfecta y subsistente. Destruirla y anexarla es atentar contra el derecho natural creado por la inteligencia divina.<sup>30</sup> El respeto a la naturaleza de la república, que luego se aplicará en la guerra contra los turcos, se elabora desde la obra *Relectio de indis*. Allí se afirma, contra la pretensión de algunos hispanos, que los príncipes indígenas son señores de su reino desde antes de la llegada de aquéllos.<sup>31</sup> Y siento toda república una entidad autónoma, perfecta y subsistente, es contra el orden natural emprender la guerra para destruirla y anexarla. Esta doctrina jurídica, que luego se aplicará hasta en la guerra contra los turcos, se acuña desde el comentario de la *Relectio de indis*, donde se afirma, para defenderlos de los hispanos sin escrúpulos, que los indios son señores de sus cosas desde antes de la llegada de los españoles. Por tanto, si los hispanos los despojan de sus bienes, son reos de hurto.<sup>32</sup> Por este señorío sobre la propiedad, ni el emperador puede despojar a los indios de sus bienes, ni a los príncipes de sus principados.<sup>33</sup> Aunque si los indios se convierten en enemigos, para vencerlos, debilitarlos y escarmentarlos, los hispanos pueden, con toda justicia, anexarse al-

30 *Ibidem*, 3, 2, 3.

31 Vitoria, Francisco de, *Relectio de indis*, 1, 1, 16.

32 *Ibidem*, 1, 2, 4. "*Item Tobias iubebat reddi haedum a gentilibus captum tamquam furtum (Tob. 2 [13]); quod non esset, si gentiles non haberent dominium. Item ratione S. Thomae, quia fides non tollit nec ius naturale nec humanum, ergo non tolluntur dominia per defectum fidei. Et tandem iste est manifestus error, sicut praecedens, et haereticum. Ex quo patet quod nec a saracenis nec a iudeis nec ab aliis infidelibus licet capere res quas possident, per se loquendo, id est, quia infideles sunt. Sed est furtum vel rapina, non minus quam a christianis. Item Isseph fecit totam terram Aegypti tributariam Pharaoni, qui erat infidelis (Gen. 47, [20-21])*".

33 *Ibidem*, 1, 2, 3. "*Probatur, quia etiam qui Imperatori tribuunt dominium orbis, non dicunt esse dominum per proprietatem, sed solum per iurisdictionem, quod ius non se extendit ad hoc ut convertat provincias in suos usus aut donet pro su arbitror oppida aut etiam praedia. Ex dictis ergo patet quod hoc titulo nec possunt hispani occupare illas provincias*". *Ibidem*, 1, 2, 2. "*De iure autem humano constat imperator non est dominus orbis, quia vel esset sola auctoritate legis, et nulla talis est et, si esset, nihil operaretur, quia lex praesupponit iurisdictionem. Si ergo ente legem habebat imperator iurisdictionem in orbe, lex non potuit obligare non subditos. Nec hoc habuit Imperator aut per legitimam successionem aut donationem aut permutationem aut emptionem aut iusto bello aut electione aut aliquo alio legali titulo, ut constat. Ergo numquam Imperator fuit dominus totius mundi*".